
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 486.700,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003707/15 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 486.700,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 005 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.000,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 012 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 596 - 0001 - Obras e Instalações 21.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 617 - 0001 - Obras e Instalações 6.450,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 22 - 029 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 071 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 23 - 073 - 0001 - Obrigações Patronais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 074 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 1.700,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 077 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 079 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 084 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 087 - 0001 - Premiações Culturais 19.500,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 091 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 24 - 092 - 0001 - Obrigações Patronais 3.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 25 - 104 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 25 - 105 - 0001 - Obrigações Patronais 2.200,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAP

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 31 - 114 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 31 - 115 - 0001 - Obrigações Patronais 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 31 - 117 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.239 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA FEIRA DO PRODUTOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 143 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 145 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Página: 1/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.009 - INFRAESTRUTURA NO DISTRITO INDUSTRIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 41 - 147 - 0001 - Obras e Instalações 7.000,00

PROJETO  :  1.010 - AUXÍLIO PARA EXECUÇÃO DE EMPRENDIMENTOS EMPRESARIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.60.41 / 41 - 148 - 0001 - Contribuições 10.000,00

PROJETO  :  1.116 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 41 - 149 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 41 - 150 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 41 - 151 - 0001 - Obrigações Patronais 800,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 41 - 153 - 0001 - Obrigações Patronais 150,00

ATIVIDADE  :  2.047 - MANUTENÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 41 - 157 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 158 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.050 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL E REGIONAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 41 - 163 - 0001 - Premiações Culturais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 164 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 51 - 169 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 51 - 172 - 0001 - Obrigações Patronais 1.200,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ACERVO BIBLIOGRÁFICO  

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 173 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 6.500,00

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 174 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

PROJETO  :  1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESC. EDUC. INFANTIL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 52 - 176 - 0020 - Obras e Instalações 25.000,00

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 178 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 750,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 179 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 52 - 180 - 0020 - Obrigações Patronais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 52 - 182 - 0020 - Obrigações Patronais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 185 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.056 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS DO ENS. FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 187 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 188 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 52 - 193 - 0020 - Obrigações Patronais 1.400,00

Página: 2/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.059 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 202 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 203 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 204 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 204 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 3.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 204 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 205 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,00

ATIVIDADE  :  2.061 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS ED. INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 212 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

ATIVIDADE  :  2.253 - PROMOÇÃO DE OLIMPÍADAS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 215 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 216 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 224 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 3.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 224 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 224 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 3.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 53 - 228 - 0031 - Obrigações Patronais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.225 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 237 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 53 - 239 - 0031 - Obrigações Patronais 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REG. CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 240 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 5.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 55 - 264 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 55 - 265 - 0001 - Obrigações Patronais 350,00

ATIVIDADE  :  2.082 - MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DO CENTRO DE CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 279 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.220 - MANUTENÇÃO DO TELECENTRO 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 282 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 61 - 304 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 305 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Página: 3/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 61 - 306 - 0001 - Obrigações Patronais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 314 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 315 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 318 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 327 - 0001 - Material de Consumo 30.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 331 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.600,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 62 - 351 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.148 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAUDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 599 - 0040 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 366 - 0040 - Obrigações Patronais 21.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 367 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 375 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 380 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 381 - 0040 - Obrigações Patronais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 382 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 9.650,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 382 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 350,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 383 - 0040 - Obrigações Patronais 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 71 - 384 - 0040 - Subvenções Sociais 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 395 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 398 - 0040 - Obrigações Patronais 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 402 - 0040 - Material de Consumo 1.500,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 417 - 4520 - Material de Consumo 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 426 - 4090 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.600,00

Página: 4/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 430 - 4090 - Material de Consumo 7.600,00

ATIVIDADE  :  2.212 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 576 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

PROJETO  :  1.102 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 81 - 450 - 1338 - Equipamentos e Material Permanete 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 81 - 452 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 81 - 455 - 1338 - Obrigações Patronais 5.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 83 - 472 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 84 - 492 - 1338 - Outros Beneficios Assistenciais 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 493 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 84 - 494 - 1338 - Obrigações Patronais 1.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 84 - 495 - 1338 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 84 - 496 - 1338 - Obrigações Patronais 500,00

ATIVIDADE  :  2.255 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 541 - 1323 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 84 - 542 - 1323 - Obrigações Patronais 150,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 546 - 1323 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.650,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 551 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 565 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 91 - 566 - 0001 - Obrigações Patronais 1.400,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 91 - 567 - 0001 - Obrigações Patronais 4.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 575 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 69.500,00

Total Suplementação: 486.700,00

Página: 5/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 012 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 596 - 0001 - Obras e Instalações 21.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 617 - 0001 - Obras e Instalações 6.450,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 071 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 074 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 1.700,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 079 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 084 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 087 - 0001 - Premiações Culturais 19.500,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAP

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 31 - 114 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 31 - 117 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.239 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA FEIRA DO PRODUTOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 143 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 145 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.009 - INFRAESTRUTURA NO DISTRITO INDUSTRIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 41 - 147 - 0001 - Obras e Instalações 7.000,00

PROJETO  :  1.010 - AUXÍLIO PARA EXECUÇÃO DE EMPRENDIMENTOS EMPRESARIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.60.41 / 41 - 148 - 0001 - Contribuições 10.000,00

PROJETO  :  1.116 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 41 - 149 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.047 - MANUTENÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 41 - 157 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 158 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.050 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL E REGIONAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 41 - 163 - 0001 - Premiações Culturais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 164 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ACERVO BIBLIOGRÁFICO  

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 173 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 6.500,00

Página: 6/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 174 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

PROJETO  :  1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESC. EDUC. INFANTIL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 52 - 176 - 0020 - Obras e Instalações 25.000,00

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 52 - 180 - 0020 - Obrigações Patronais 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 185 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.056 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS DO ENS. FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 187 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 188 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.059 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 202 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.061 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS ED. INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 212 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

ATIVIDADE  :  2.253 - PROMOÇÃO DE OLIMPÍADAS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 215 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 216 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 221 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 55 - 264 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.082 - MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DO CENTRO DE CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 279 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.220 - MANUTENÇÃO DO TELECENTRO 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 282 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 61 - 304 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 305 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 61 - 306 - 0001 - Obrigações Patronais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 318 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 327 - 0001 - Material de Consumo 30.000,00

Página: 7/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.148 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAUDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 599 - 0040 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 375 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 402 - 0040 - Material de Consumo 1.500,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 417 - 4520 - Material de Consumo 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 430 - 4090 - Material de Consumo 7.600,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

PROJETO  :  1.102 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 81 - 450 - 1338 - Equipamentos e Material Permanete 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 81 - 455 - 1338 - Obrigações Patronais 5.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 83 - 472 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 84 - 492 - 1338 - Outros Beneficios Assistenciais 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.255 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 546 - 1323 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.650,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 551 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 91 - 567 - 0001 - Obrigações Patronais 4.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 575 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 69.500,00

Total Anulação: 470.900,00

Página: 8/9

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.200,0020 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

350,001 - RECURSOS LIVRE

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

2.600,001 - RECURSOS LIVRE

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

9.650,0040 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Total Superávit Financeiro 15.800,00

Art. 4º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 9 DE DEZEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 9/9

07/01/2016


